1

吉林电力股份有限公司独立董事

关于公司关联交易的专项意见

2011年2月25日，在公司三楼第二会议室召开了公司第五届董事

会第二十九次会议，会议审议了《公司与中电投团公司办理票据业务

的议案》和《公司日常关联交易》。根据中国证券监督管理委员会《关

于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所股票

上市规则》（以下简称“上市规则”）和《吉林电力股份有限公司章

程》（以下简称“公司章程”）等有关规定，我们作为吉林电力股份

有限公司（以下简称“公司”）之独立董事，对公司此项关联交易，

在公司第五届董事会二十九次会议会前收到了该事项的相关材料，并

听取了公司有关人员关于该事项的专项汇报，并出具了《吉林电力股

份有限公司独立董事关于公司发生关联交易的事前认可意见》。现就

董事会审议该项议案的情况，发表如下专项意见。

独立董事认为：

一、关联交易事项的内容

1、公司根据需要自愿向中电投集团提出申请，委托中电投集团

代为公司开具商业承兑汇票，公司以此作为对外支付工具。票据承兑

期限届满时，公司将相应款项支付给中电投集团，由中电投集团承兑

付款。预计公司每一年度向中电投集团申请开具票据最高余额不超过

40 亿元人民币。预计支付贴现息 1.2 亿元人民币。中电投集团按正常

 2

商业条款代公司开具票据，不向公司收取费用。

2、公司日常关联交易

公司采购霍煤；受托采购燃料；受托管理能交总所属资产；向鸿

成实业、通化能源、通化恒泰销售热力及接受鸿成实业、通化能源提

供日常综合服务的事项，累积金额达26.2亿元。

二、通过对上述关联交易的审议，独立董事认为

1、程序合法性

公司董事会于2011年2月25日，在吉林电力股份有限公司三楼第

二会议室召开了公司第五届董事会第二十九次会议，本次会议应到9

人，实到9人。会议审议通过了《关于公司与中电投集团公司办理票

据业务的议案》和《公司日常关联交易》，并形成会议决议。

根据《公司法》及《公司章程》的规定，公司董事会在审议上述

事项时，关联董事履行了回避义务，与会的非关联董事一致同意该项

议案，本次董事会召开符合法律程序，董事会决议有效。

2、交易的必要性

（1）2011 年煤炭市场价格仍处高位运行，公司经营压力较大，

同时随着公司新建项目陆续建设，项目资金需求不断增加，使得公司

资金融资压力较大。为保证生产、基建的正常运行，公司需要不断拓

宽融资渠道，在自身信用不足的前提下，通过委托实际控制人中电投

集团，申请开具商业承兑汇票作为对外支付工具，充分利用中电投集

团在银行的信用额度，有效降低了公司财务费用和合理控制了新建项

目工程造价。

 3

（2）日常关联交易可保证公司电煤的稳定供应，有效控制燃料

成本支出且有利于扩大供热市场、提高供热收入。

3、关联交易的影响

（1）中电投集团为公司开具票据，可帮助公司拓宽融资渠道，

降低融资成本。截止2010年12月31日，在委托中电投集团代为公司开

具20.3亿元票据的情况下，较同期贷款利率可降低融资成本2,000余万

元，对公司今后的财务状况及经营成果产生有利影响。

（2）受煤炭市场的影响，优质煤煤价起伏比较大，铁路运力也

十分紧张。加大霍煤采购量可利用霍煤在煤炭市场上的优势，保证公

司电煤的稳定供应，控制燃料成本，降低标煤单价，确保机组安全稳

定运行。

（3）受托采购燃料有利于公司对地方煤炭市场价格的平抑，扩

大公司规模化采购优势，降低煤炭采购价格，有效控制燃料成本支出，

对公司今后的财务状况及经营成果产生有利影响。

（4）公司受托管理资产，为正常的商业往来，对公司的电力生

产经营不构成不利影响或损害公司股东利益，也没有构成对公司独立

运行的影响。

（5）公司向鸿成实业、通化实业及通化恒泰供热，执行的是政

府批复的供热价格，对公司而言交易公允、合法，有利于扩大供热市

场、提高供热收入。

上述关联交易均已签署相关协议，遵守了公平、公开、公正的原

则，关联方按照合同规定享有其权利、履行其义务，不存在损害上市

 4

公司利益的情形。此类关联交易对公司本期及未来财务状况、经营成

果无不利影响。

 5

吉林电力股份有限公司独立董事关于公司与中电投集团公司发生关联交易专项意见签字页

独立董事：     黄其励         石奇光        谢素华

   签字：

二○一一年二月二十五日